
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 4    N° 45

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 9, 26 DE FEBRERO DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 10, 5 DE MARZO DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 11, 12 DE MARZO DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 12, 19 DE MARZO DE 2003

LEXIS NEXIS. LEGISLACIÓN ARGENTINA, N° 5, FEBRERO DE 2003

LEXIS NEXIS. LEGISLACIÓN ARGENTINA, N° 6, FEBRERO DE 2003

LEXIS NEXIS. LEGISLACIÓN ARGENTINA, N° 7, MARZO DE 2003

REVISTA DEL COLEGIO DE ABOGADOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, AÑO 7, N° 15,
MARZO 2003

REVISTA NOTARIAL, AÑO 108, N° 941, ENE.-ABR. 2002



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

2

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

Torres, Ismael F.
Dominio público del Estado, afectación e inenajenabilidad / Ismael F.

Torres. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-2, abr-jun. de 2002, p. 1380

DERECHO CIVIL

Bellotti, Mirta L.
La indivisibilidad de las servidumbres reales en el Código Civil argentino /

Mirta L. Bellotti. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-1, ene.-mar. de
2002, p. 1231

Compagnucci de Caso, Rubén H.
Boleto de compraventa / Rubén H. Compagnucci de Caso. -- EN: Revista

notarial, año 108, N° 941, ene.-abr. de 2002, p. 45

DERECHO COMERCIAL

Casas, René Carlos
El leasing como contrato de garantía. El sale and lease back / René Carlos

Casas. -- EN: Revista notarial, año 108, N° 941, ene.-abr. de 2002, p. 63



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

3

DERECHO CONSTITUCIONAL

Carranza Torres, Luis R.
Especificidad de las medidas cautelares en el proceso de hábeas data / Luis

R. Carranza Torres. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-1, ene.-mar. de
2002, p. 1026

DERECHO DE FAMILIA

Antos, Valeria
Régimen patrimonial del matrimonio y de las uniones de hecho / Valeria

Antos. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-1, ene.-mar. de 2002, p. 1206

DERECHO NOTARIAL

Abella, Adriana N.
Documento notarial / Adriana N, Abella. -- EN: Revista notarial, año 108, N°

941, ene.-abr. de 2002, p. 21

DERECHO PROCESAL

Cura Grassi, Domingo C.
Alcances de la responsabilidad del comprador de una cosa embargada

registrable / Domingo C. Cura Grassi. -- EN: La ley, N° 134, 15 de julio de
2002, p. 1

DERECHO REGISTRAL

Alterini, Jorge Horacio
Los registros inmobiliarios y las motivaciones fiscales / Jorge Horacio

Alterini. -- EN: Revista notarial, año 108, N° 941, ene.-abr. de 2002, p. 21



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

4

Cayssials, Daniel Alejandro
Subasta sobre parte indivisa de inmueble hipotecado / Daniel Alejandro

Cayssials. -- EN: Revista notarial, año 108, N° 941, ene.-abr. de 2002, p. 125

Scotti, Edgardo O.
La responsabilidad del Estado por errores y omisiones registrales / Edgardo

O. Scotti. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-2 abr.-jun. de 2002, p. 1491

DERECHOS REALES

Andorno, Luis O.
El objeto de los derechos reales : En las XVIII Jornadas Nacionales de

Derecho Civil / Luis O. Andorno. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-1,
ene.-mar. de 2002, p. 1254

Árraga Penido, Mario O.
La energía como cosa objeto de los derechos reales y el Proyecto de Código

Civil de 1998 / Mario O. Árraga Penido. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2002-2 abr.-jun. de 2002, p. 1012

Calegari de Grosso, Lydia E.
El derecho real de superficie forestal : Ley 25509 / Lydia E. Calegari de

Grosso. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-3, jul.-sep. de 2002, p. 1295

Chiavassa, Eduardo N.
Hipotecas abiertas en los concursos / José A. Di Tullio, Eduardo N.

Chiavassa. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-2 abr.-jun. de 2002, p.
1230

Cura Grassi, Domingo C.
Rango hipotecario : Agregado introducido por la ley 24441 al art. 3876 del

Código Civil y todo lo relativo a las cuestiones que giran alrededor de la
denominada hipoteca abierta, reserva-permuta-coparticipación y posposición



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

5

del rango / Domingo C. Cura Grassi. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-1,
ene.-mar. de 2002, p. 1021

Di Tullio, José A.
Hipotecas abiertas en los concursos / José A. Di Tullio, Eduardo N.

Chiavassa. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-2 abr.-jun. de 2002, p.
1230

Linares de Urrutigoity, Martha
Consideraciones en torno al derecho real de superficie : Conforme al

proyecto de Código Civil de la República Argentina unificado con el Código de
Comercio / Irene Pujol de Zizzias, Martha Linares de Urrutigoity. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2002-1, ene.-mar. de 2002, p. 929

Pujol de Zizzias, Irene
Consideraciones en torno al derecho real de superficie : Conforme al

proyecto de Código Civil de la República Argentina unificado con el Código de
Comercio / Irene Pujol de Zizzias, Martha Linares de Urrutigoity. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2002-1, ene.-mar. de 2002, p. 929

Reina Tartière, Gabriel de
La cotitularidad en el crédito hipotecario / Gabriel de Reina Tartière. -- EN:

Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, N° 9, 26 de febrero de 2003, p. 25
Salaberren, Roberto
La servidumbre administrativa de electroducto y gasoducto en la Provincia

de Buenos Aires / Roberto Salaberren. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2002-2 abr.-jun. de 2002, p. 1478

Vaccarelli, Horacio M.
Problemática de la sobreedificación en propiedad horizontal / Horacio M.

Vaccarelli. -- EN: Revista notarial, año 108, N° 941, ene.-abr. de 2002, p. 189

INFORMÁTICA

Conway, Graciela M.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

6

Las medidas de seguridad en los bancos de datos / Graciela M. Conway. --
EN: La ley, N° 129, 5 de julio de 2002, p. 3

Martínez Medrano, Gabriel
Los nombres de dominio en Internet : Sistema mundial de solución de

controversias / Gabriel Martínez Medrano. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2002-2 abr.-jun. de 2002, p. 952

Molina Quiroga, Eduardo
Nuevas tecnologías aplicadas al procedimiento judicial / Eduardo Molina

Quiroga. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-3, jul.-sep. de 2002, p. 1228

Padilla, Miguel M.
La revolución digital y la privacidad de las bases de datos electrónicos /

Miguel M. Padilla. -- EN: La ley, N° 129, 5 de julio de 2002, p. 1

Saleme Murad, Marcelo A.
El dinero. Firma digital. Banca electrónica. Infraestructura bancaria de

firma digital / Marcelo A. Saleme Murad. -- EN: La ley, N° 136, 17 de julio de
2002, p. 5

JURISPRUDENCIA

BANCO HIPOTECARIO NACIONAL
Inembargabilidad de los inmuebles adquiridos con préstamos del banco.

Subsistencia del beneficio. Embargo. Bienes susceptibles de embargo. (CNCiv.,
sala H, 15 de marzo de 2002). -- EN: La ley, N° 132, 11 de julio de 2002, p. 5

BIEN DE FAMILIA
Constitucionalidad de la ley 14394. Supuestos de operación (CCiv. y Com.

Azul, sala II, 28 de agosto de 2001). -- EN: Diario de jurisprudencia judicial,
año 60, t. 161, N° 13319, 17 de octubre de 2001, p. 177



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

7

Desafectación. Acreedores ulteriores. Inoponibilidad. Improcedencia.
(CNCom., sala C, 30 de abril de 2002). -- EN: La ley, N° 136, 17 de julio de
2002, p. 15

Desafectación. Efectos. (CNCom., sala D, 11 de julio de 2000) . -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2002-1, ene.-mar. de 2002, p. 106

Efectos. Indivisibilidad. Deuda de uno de los condóminos. (CNCom., sala D,
15 de mayo de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-1, ene.-mar. de
2002, p. 105

COMPRAVENTA
Boleto de compraventa. Adquisición de inmueble embargado. Presunciones.

Tercería. (SC Mendoza, sala 1ª, 27 de diciembre de 2000). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2002-1, ene.-mar. de 2002, p. 170

Boleto de compraventa. Efectos respecto del acreedor embargante del
vendedor. (CNCom., sala A, 8 de marzo de 2002). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2002-3, jul.-sep. de 2002, p. 93

CONCURSOS
Efectos. Escrituración de parte indivisa. (CCiv. y Com. Lomas de Zamora,

sala 1ª, 9 de octubre de 2001). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-2 abr.-
jun. de 2002, p. 133

Quiebra. Levantamiento de la inhibición general de bienes. Acuerdo de
liquidación de la sociedad conyugal. Bien de familia. (CNCom., sala D, 25 de
febrero de 2002) . -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, N° 9, 26 de
febrero de 2003, p. 311

Quiebra. Reserva de gastos. Subasta del inmueble hipotecado. (CNCom.,
sala B, 26 de febrero de 2002). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-2 abr.-
jun. de 2002, p. 112

                                                          
1
 Véase nota al fallo de Gustavo Esparza



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

8

DERECHOS REALES
Preanotación hipotecaria (CCiv. y Com. Azul, sala II, 19 de julio de 2001) . -

- EN: Diario de jurisprudencia judicial, año 60, t. 161, N° 13321, 19 de octubre
de 2001, p. 186

ESTADO
Potestades del Estado Nacional en materia de legislación común.

Inembargabilidad de la vivienda única. Inconstitucionalidad del artículo 58 de
la Constitución de Córdoba. (CS, 19 de marzo de 2002). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2002-3, jul.-sep. de 2002, p. 5492

EXPROPIACIÓN
Acción expropiatoria inversa (SC Buenos Aires, 20 de junio de 2001). -- EN:

Diario de jurisprudencia judicial, año 60, t. 161, N° 13281, 23 de agosto de
2001, p. 71

HIPOTECA
Ejecución. Pesificación. Inconstitucionalidad. Constitución nacional.

Alegación de inconstitucionalidad. Juicio ejecutivo. (CNCiv., sala A, 16 de julio
de 2002). -- EN: La ley, N° 148, 2 de agosto de 2002, p. 5

Ejecución extrajudicial. Requisitos de la subasta. (CNCiv., sala D, 30 de
noviembre de 2001). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-1, ene.-mar. de
2002, p. 645

Ejecución hipotecaria. Compensación. Acreedores de grado preferente.
(CNCiv., sala F, 11 de septiembre de 2001). -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2002-1, ene.-mar. de 2002, p. 648

Ejecución hipotecaria. Intervención del usufructuario. (CNCiv., sala G, 18
de septiembre de 2001). . -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-1, ene.-
mar. de 2002, p. 649

Especialidad en cuanto al crédito. Intereses posteriores a la celebración.
Reconocimiento de la deuda. Habilidad del título. (SC Mendoza, sala 1ª, 4 de
diciembre de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-1, ene.-mar. de
2002, p. 650

                                                          
2
 Véase nota al fallo de Juan M. Olcese



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

9

JUICIO EJECUTIVO
Embargo. Levantamiento por el adquirente. Monto registrado. (CNCom.,

sala D., 12 de marzo de 2002). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-3, jul.-
sep. de 2002, p. 602

Subasta. Efectos respecto del comprador. Gravámenes fiscales. Expensas
comunes. (CNCom., sala D, 4 de febrero de 2002). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2002-2 abr.-jun. de 2002, p. 542

Subasta de inmuebles. Intervención del acreedor hipotecario. Subasta de
una parte indivisa del bien gravado. Indivisibilidad. (CNCom., sala D, 27 de
noviembre de 2001). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-3, jul.-sep. de
2002, p. 5883

MEDIACIÓN
Procesos voluntarios. Rectificación de título de propiedad. Procedimiento

civil y comercial. (CNCiv., sala C, 2 de julio de 2002). -- EN: La ley, N° 139, 22
de julio de 2002, p. 7

MEDIDAS CAUTELARES
Embargo. Prioridad. Créditos por alquileres. (CNCiv., sala C, 26 de febrero

de 2002). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-2 abr.-jun. de 2002, p. 567

OBLIGACIONES
Obligación de escriturar. Escrituración por el juez de la causa. (CNCiv., sala

A, 11 de marzo de 2002). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-2 abr.-jun.
de 2002, p. 650

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Usucapión de bienes aborígenes. Legitimación activa de la comunidad

aborigen. (CCiv. y Com. Jujuy, sala 1ª, 14 de septiembre de 2001). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2002-3, jul.-sep. de 2002, p. 7024

                                                          
3
 Véase nota a fallo de Alejandra D. Abrevaya

4
 Véase nota a fallo de Carlos A. Ghersi



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

10

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación. Régimen de los bienes. Bienes propios y gananciales (SC Buenos

Aires, 7 de abril de 1997). -- EN: Diario de jurisprudencia judicial, año 60, t.
161, N° 13277, 16 de agosto de 2001, p. 59

Responsabilidad frente a terceros. Muerte del cónyuge no titular del bien
embargado. (CNCom., sala D, 17 de julio de 2001). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2002-2 abr.-jun. de 2002, p. 8115

SUCESIONES
Cesión de derechos hereditarios. Inoponibilidad al embargante por cargas.

(CNCiv., sala C, 4 de septiembre de 2001). -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2002-2 abr.-jun. de 2002, p. 839
Declaratoria de herederos. Herederos que no aceptaron la herencia. Efectos

de la declaratoria. (CNCiv., sala B, 20 de marzo de 2002). -- EN: La ley, N°
137, 18 de julio de 2002, p. 6

Derecho de habitación del cónyuge supérstite. Sucesión testamentaria.
Legado de usufructo. Opción de los herederos prevista en el artículo 3603 del
Código Civil. (CNCiv., sala A, 5 de marzo de 2003). -- EN: La ley, N° 146, 31 de
julio de 2002, p. 10

Testamentos. Cláusulas prohibidas. Sustitución fideicomisaria. Prohibición
de enajenar. (CNCiv., sala A, 25 de febrero de 2002). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2002-2 abr.-jun. de 2002, p. 838

NOTA A FALLO

Abrevaya, Alejandra D.
Implicancias de la intervención del acreedor hipotecario en otro proceso de

ejecución / Alejandra D. Abrevaya. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2002-3,
jul.-sep. de 2002, p. 589

Di Lella, Pedro

                                                          
5
 Véase nota a fallo de Pedro Di Lella



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

11

En torno de las deudas contraídas por el titular registral del inmueble y el
fallecimiento del cónyuge / Pedro Di Lella. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2002-2 abr.-jun. de 2002, p. 812

Esparza, Gustavo
Apuntes sobre bien de familia y concurso preventivo a propósito de un fallo

/ Gustavo Esparza. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, N° 9, 26 de
febrero de 2003, p. 32

Ghersi, Carlos A.
Los derechos de las comunidades aborígenes : Cuando la fuerza de la

dignidad cambia la historia... / Carlos A. Ghersi. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2002-3, jul.-sep. de 2002, p. 710
Olcese, Juan M.
La protección de la vivienda única según la Constitución cordobesa de 1987

y un fallo de la Corte Suprema / Juan M. Olcese. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2002-3, jul.-sep. de 2002, p. 555





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. Azul.......................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de Azul

CCiv. y Com. Lomas de Zamora.......... Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de Lomas de Zamora

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCom....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial

SC Buenos Aires ............................ Suprema Corte de Justicia de la Provincia
de Buenos Aires

SC Mendoza ................................. Suprema Corte de Justicia de la Provincia
de Mendoza





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

15

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella, Adriana N., 3
Abrevaya, Alejandra D., 11

Alterini, Jorge Horacio, 4

Andorno, Luis O., 4
Antos, Valeria, 3

Árraga Penido, Mario O., 4
BANCO HIPOTECARIO NACIONAL, 7

Bellotti, Mirta L., 2
BIEN DE FAMILIA, 7

Calegari de Grosso, Lydia E., 4
Carranza Torres, Luis R., 3
Casas, René Carlos, 2
Cayssials, Daniel Alejandro, 4

Compagnucci de Caso, Rubén H., 2
COMPRAVENTA, 7

CONCURSOS, 8

Conway, Graciela M., 6
Cura Grassi, Domingo C., 3, 5

Chiavassa, Eduardo N., 5
DERECHO ADMINISTRATIVO, 2

DERECHO CIVIL, 2

DERECHO COMERCIAL, 2

DERECHO CONSTITUCIONAL, 3

DERECHO DE FAMILIA, 3

DERECHO NOTARIAL, 3

DERECHO PROCESAL, 3

DERECHO REGISTRAL, 4

DERECHOS REALES, 4, 8

Di Lella, Pedro, 11

Di Tullio, José A., 5
DOCTRINA, 2

Esparza, Gustavo, 11

ESTADO, 8

EXPROPIACIÓN, 8

Ghersi, Carlos A., 11

HIPOTECA, 9

ÍNDICE ALFABÉTICO, 15

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 13

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17

INFORMÁTICA, 6

JUICIO EJECUTIVO, 9

JURISPRUDENCIA, 7

Linares de Urrutigoity, Martha, 5

Martínez Medrano, Gabriel, 6
MEDIACIÓN, 10

MEDIDAS CAUTELARES, 10

Molina Quiroga, Eduardo, 6

NOTA A FALLO, 11

OBLIGACIONES, 10

Olcese, Juan M., 12

Padilla, Miguel M., 6
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 10

Pujol de Zizzias, Irene, 5

Reina Tartière, Gabriel de, 5

REVISTAS, 1

Salaberren, Roberto, 6

Saleme Murad, Marcelo A., 7
Scotti, Edgardo O., 4
SOCIEDAD CONYUGAL, 10

SUCESIONES, 10

Torres, Ismael F., 2





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2003

17

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 2

DERECHO ADMINISTRATIVO ................................................................................................................................. 2

DERECHO CIVIL .................................................................................................................................................. 2

DERECHO COMERCIAL ......................................................................................................................................... 2

DERECHO CONSTITUCIONAL ................................................................................................................................ 3

DERECHO DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 3

DERECHO NOTARIAL ........................................................................................................................................... 3

DERECHO PROCESAL........................................................................................................................................... 3

DERECHO REGISTRAL.......................................................................................................................................... 3

DERECHOS REALES ............................................................................................................................................. 4

INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 5

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 6

BANCO HIPOTECARIO NACIONAL ......................................................................................................................... 6

BIEN DE FAMILIA ................................................................................................................................................ 6

COMPRAVENTA .................................................................................................................................................. 7

CONCURSOS ...................................................................................................................................................... 7

DERECHOS REALES ............................................................................................................................................. 8

ESTADO ............................................................................................................................................................ 8

EXPROPIACIÓN................................................................................................................................................... 8

HIPOTECA ......................................................................................................................................................... 8

JUICIO EJECUTIVO ............................................................................................................................................. 9

MEDIACIÓN........................................................................................................................................................ 9

MEDIDAS CAUTELARES ........................................................................................................................................ 9

OBLIGACIONES................................................................................................................................................... 9

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ................................................................................................................................ 9

SOCIEDAD CONYUGAL ....................................................................................................................................... 10

SUCESIONES .................................................................................................................................................... 10

NOTA A FALLO ................................................................................................................................................... 10

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................... 13

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................. 15

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 17


